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ANUNT

Primarul Municipiului l,ugoj dl. ing. Iirancisc Constantin Boldea

intenlioneazTa sd promoveze Proiectul de hotdrAre privind stabilirea impozitelor

Ei taxelor locale incepAnd cu anul 2018.

Proiectul de hotdrAre impreund cu referatui cornpartimentului de

specialitate se afrEeazd la sediul Prim[riei Municipiului Lugoj qi se public5 pe

site-ul instituliei, conform procesului - verbal nr. .ii :j'.i;i din I i, i't

2011.

Persoanele interesate pot depune in scris propuneri, sugestii sau

reclamalii cu privire la proiectul de hotirAre mai sus menlionat pAn[ ia data de

21 .04.2017 orele 12"" la Biroul relalii cu publicul, pafter camera 7.
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. Irlil,iator : Primarul Municipiului Lugoj
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HOTARAREA
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale incepflnd cu anul 2018

Clorrsiliui Local al Municipiului Lugoj;
Avdrrd in vcdcrc l{eltratLrl Scrviciulr-ri impozite qi taxe rrr. 31.622 din 12.04.21)ll;
AvAnd in vcderc I{otirirca Clonsiliului local nr. 105 din 05. t I .201 5 privind stabilirea

itrpozitelor;i taxelor Iocale, precLrnl si a taxeior speciale. pe anul 2016, cu rlocliflcirile ulterioarc.
AvAnd in vcdere []otirAle:i Clonsiliului l,ocal rrr. 125 din 28.12"2016 privind stabilirea

inrpozitclor qi taxclor locale incepdnd cu anul 20ll;
AvAnd in vcdcre terneiurile.juridicc. rcspectiv prevederile :

l) ar1.56. art. i20 alin. (1). art. 121 alin. (1) ti (2);;i art. 139 alin. (2) din Constitulia
i{ominiei, republicati:

2) art. 4 5i art. 9 paragralul 3 din Carta european6 a autonomici locale. adoptatd la StrasboLrrg

la l5 octornbrie 1985, ralillcatd prin Legea nr. 19911997;

3) art.7 alin. (2) dirr \oLri Cod civil:
4) art.5 alin. (l) lit. a);;i alin. (2), art. l6 alin. (2), art.20 alin. (l) lil. b). art" 27.art.30 qi art.

76r alirr. (2) gi (3) clin L.egca nr.21312006 privind finanlele publice localc, cu modificarile qi

corrpletdri le ulterioarer
5) art. 1. art.2 alin. (l) Iit h)" precurn qi pc cele ale titlului IX si arl.,tr91 alin. (1) ;i art.495

lit. e) din l-egea nr.22112015 privirrd Codul fiscal, cu modificirile ullerioare;
6) I-egii nr. 1it711999 privind taxele extrajLrdiciare de timbru, cu nrodificirile qi cornpletarile

u lterioare;
7) art" 344 din Legea nr. 20112015 privind Codul de procedLrrd fiscala;
8) O.G. nr.28/2008 privind rcgistrr-rl agricol, aprobatd cu rnodificdri qi cornpletdri prin Legea

nr. 98/2009, cu modific[rile ;i cornplctdrile ulterioare;
9) art. 19 gi art. 20 din O.G. nr" 7112002 privind organizarca gi fLrnclionarea serviciilor

publice de administrare a dornenir-rlui public gi privat de interes local, aprobati ct"t nrodificari ;i
completSri prin Lcgea nr. 3/2003. cu modificirile ulterioare;

10) art. 5 din Legea nr. J11996 a cadastrului qi a publicitilii irnobiliare, republicatd, cu

rnodiflcarile ;;i cornplctdrile ulterioare;
ll) art.6 alin.(2) din O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor qi serviciilor de

piafd, republicatS. cu modificirile ;;i corlpletarilc ulterioare,
l2) titlului IX din \ormele n.retodologice privind Codul fiscal, cu modificirile si

completirile ulterioare, aprobate prin 11"G. nr. 112016-
13) pct. 5 din O.U^G. nr.4112006 privind stabilirea unor mdsuri de simplif-rcare la nivelul

administratiei publice centralc si pentru modificarea qi cornpletarea uuor acte normative;
i4) art.6 pct. I din O.G. nr.8/2016 privind unele mdsuri financiare in vederea finalizdrii

proiectelor finan{ate din fondurile Uniunii E,uropene aferente perioadei dc programare 2007-2013,
precum^;i unelc rnisuri fiscal-bugetare;

In conformitate cu prevederile art" 36 alin. (2) lit. b) qi alin. (4) lit. c) din I-cgea nr.215/2001
privirrd administra{ia publicd local6 - republicat6, rnodificatd gi completati;

In temeiul art. 45 alin. (2) lit. c) qi art. ll5 alin. (1) lit. b) din Lcgea nr" 21512001 privind
administralia publicd locali - republicat6, modificatd qi completatd.



HOTARA$T E:

Art.1. ( I ) inccpAnd cu anu[ fiscal 201 8. valorile impozabile. cotcle de irnpozitare.
iurpozitele gr taxele locale, taxele speciale, respectiv arnenzile contraventionale rir-nAn la nivelLrl stabilit
pentru anul fiscal 2017. prin HotilArea Consiliului l-ocal nr. 125 din 28.12.2016.

Ar\.2. f'acilititile flscale stat:rilite prin llotirArea ConsiliLrlui l-ocal nr. 105 din 05.11.2015
se acordd 5i in continuare , incepAnd cu 01 "01.20 I 8.

Art.3. [-a data intririi in vigoare a prezentei hotirdri oricc alte dispozilii c()n1r'alc sL-

abrogd.

Art.4. - Prczcnta hotdrarc intri in vigoarc inccpAnd cu 01.01.2018.
A.ts. - indeplinirea prevederilor piezerrtei hotdrAri se incredinfeazi Dircclici ccononricc -

Sclviciulrri irnpozitc ;i taxe.
Art.6. - Prczenta hotdrAre se comunicf,:
- InstitLrfiei Prefectului. .lLrcielul'firnig:
- Prirnarului \4unicipiulLri [,ugoj;
- I)irecf iei aclministralie publicd local[;
- Sclr iciului irnpozitc ;i taxc:
- Dilcclici ccorrornicc:
- Biroului ar-rtorizalii. corncrcial, contracte;
- Cornpartirncntului aLrdit;

- Direclici urbanism. patrin-roniu;
- I)ircclici tchrrice:
- Serviciului public desfacere" piefe. t6rguri ;i oboarel
- Direclici dc asistcnti sociali cornunitarS.l
- Serviciului public comurritar local pentru evidenla persoanelor municipiulni Lugoj;
- Cetatenilor municipiului l,ugoj prin publicare gi afigare ;

- Cornisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

CRETAR,
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MLINICIPIUL LUGOJ
DIRECTIA ECONOMICA
SERVICruL I}.lP OZTTE $I TAXE
Nr.31622 din 12.04.2017

Prof.ing,F

REFERAT

Subsemnata Andrei Elena, sef Serviciul Impozite qi Taxe, din cadrul Primariei

Municipiului Lugoj aduc la cunostinta:

Obiect: propunerea de indexare aimpozitelor qi taxelor locale pentru anul 2018,

conform prevederilor art. 491 Si art. 495 lit.e) din Legea nr.22712015 privind Codul

fiscal, cu modificlrile qi completdrile ulterioare.

Considerafii de ordin general:

Indexarea impozitelor qi taxelor locale este reglementatd prin art. 491 qi art. 495

lit.e) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completlrile

ulterioare: " art. 491 (1) in cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd

intr-o anumitd sumd tn lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume tn lei,

sumele respective se indexeazd anual, pdnd la data de 30 aprilie, de cdtre consiliile

locale, (indnd cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatd pe site-urile

oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice Ei Ministerului Dezvoltdrii Regionale Ei

Admini s tr a[i e i P ub I i c e.

(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobd prin hotdrdre a consiliului

local qi se aplicd tn anul fiscal urmdtor. ...

art. 495 in vederea stabilirii impozitelor Ei taxelor locale pentru anul fiscal

2016, se stabilesc urmdtoarele reguli:

e) prevederile art. 491 se aplicd tncepdnd cu I ianuarie 2017, pentru stabilirea

nivelurilor impozitelor Si taxelor locale pentru anul 2018, utilizdnd rata pozitivd a

inflaliei inregistratd pentru anul 2016;".



Consideralii de ordin economic:

potrivit site-ului oficial al Ministerului DezvoltArii Regionale, Administraliei

publice qi Fondurilor Europene, http://wwu{.dpfbl.mdrap.ro/rata inflatiei.html, tata

inflaliei pentru anul2016 este de -l,5oA.

Nivelul inflaliei este comunicat de c6tre Institutul Nalional de Statisticd prin

adresa nr.1585/13 .02.2017 .

tntruc6t rata inflaliei pentru arrul2016 este negativd, pentru anul 2018 impozitele

qi taxele locale care constau intr-o anumit6 sum6 in lei sau care sunt stabilite pe baza unei

anumite sume in lei nu se indexeazd, acestea rdmAn6nd la nivelul celor prevdzute in

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

Consideralii de ordin juridic: Titlul IX din Legea rr.22712015 privind Codul

fiscal.

Av6nd in vedere cele de mai sus,

PROPUN:

Emiterea unei hotarari care sa aiba ca obiect neindexarea pentru anul 2018 a

impozitelor qi taxelor locale, acestea r[m6n6nd la nivelul celor prevdzute in HCL

rc.125128.12.2016.
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SEF SERVICIU d/IPOZITE $I TAXE
ANDR4I ELENA
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ROMAHIA

ffi
Stimatfl Soamnf, Yiceprfun'Mini*tru'

Ca rHspuns la adreea dumneavoa$E* ru'

infla{iei peffru anul 20161

Facem preciearea cE datele strtlstice care fac obiectul solicit[rii dumneavoaetra eumt

disponibile gr*tr.rit gi pe site-ul Institutului.N*lional de Statistici (www.insse'rol, estfe[: \

- Eaua de date a tndicelui prefruilorde csnsum, http:l/sta$istiqi.in$$ .!0d$hop/?paHe=rpa1&l@

- Ca**rnicatul de presf, privind IFC, Secfiunea: Calendff de pres5/ Conrunicate de pres['

Vfr mulluniim pentru interesul acordat informa$ilor statistice gi vf, asigur[m de intreaga

noastrfl disponibititate de colaborare.

Cu stim6,
Prepedinte,

Tudorel
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